Hanc autem rationem ipse solvit in *VI Metaphys.*, negando duas propositiones quibus haec ratio utitur. Quarum una est quod, *posita causa quacumque, necesse sit eius effectum poni*. Hoc enim non oportet in omnibus causis: quia aliqua causa, licet sit per se et propria causa et sufficiens alicuius effectus, potest tamen impediri ex concursu alterius causae, ut non sequatur effectus. Alia propositio est, quam negat, *quod non omne quod est quocumque modo, habet causam per se, sed solum ea quae sunt per se; quae autem sunt per accidens, non habent aliquam causam*; sicut quod sit musicum, habet aliquam causam in homine, quod autem homo sit simul albus et musicus, non habet aliquam causam. Quaecumque enim sunt simul propter aliquam causam, ordinem habent ad invicem ex illa causa: quae autem sunt per accidens, non habent ordinem ad invicem. Non igitur sunt ex aliqua causa per se agente, sed solum per accidens hoc evenit: accidit enim docenti musicam quod doceat hominem album, est enim praeter eius intentionem, sed intendit docere disciplinae susceptibilem⁴⁸⁰.

Secondo il teologo domenicano, in *Metaph.*, VI, 3 Aristotele negherebbe proprio i due assunti su cui poggia l'argomento avicenniano che mira a dimostrare che i corpi

⁴⁷⁹ Secondo Tommaso, questa posizione sarebbe già stata sostenuta, prima di Avicenna, da quei filosofi antichi che, stando a *Phys.*, II, 4, 195b 36-196a 7, negavano il ruolo causale del caso e della fortuna. Per i negatori dell'esistenza del caso e della fortuna, vale l'implicazione per cui, posta la causa, l'effetto segue di necessità: in tal senso, dunque, non esiste nulla di casuale o fortuito. «Haec autem ratio, ut ARISTOTELES in II *Phys.* dicit, fuit QUORUNDAM antiquorum, qui negabant casum et fortunam, per hoc quod cuiuslibet effectus est aliqua causa determinata; posita autem causa, ponitur effectus de necessitate; et sic, cum omnia ex necessitate proveniant, non est aliquid fortuitum neque causale» (*SCG*, III, c. 86, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, pp. 124-125, n. 2620). In questo passo Tommaso si riferisce a *Phys.*, II, 4, 195b 36-196a 11.

⁴⁸⁰ *SCG*, III, c. 86, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 126, n. 2627.

celesti producono necessariamente i loro effetti anche nei corpi sublunari: P₁) l'idea per cui, posta la causa, è necessario sia posto l'effetto («posita causa quacumque, necesse sit eius effectum poni»⁴⁸¹); P₂) la tesi secondo cui «non tutto ciò che esiste in qualunque modo ha una causa per sé, ma solo quelle cose che sono per sé; mentre quelle cose che sono per accidente, non hanno una causa (non omne quodest quocumque modo, habet causam per se, sed solum ea quae sunt per se; quae autem sunt per accidens, non habent aliquam causam)»⁴⁸².

Prima di proseguire con l'analisi, occorre subito precisare che P₂, nei termini in cui è formulata, corrisponde in realtà all'effettiva posizione aristotelica, e non ad una delle due premesse dell'argomento deterministico di *Metaph.* VI, 3. D'altra parte, non appena prenderemo in considerazione *SCG*, III, c. 94, *ST*, I, q. 115, a. 6 e *In Met.*, VI, l. 3, si potrà constatare che tale premessa viene formulata nei due modi seguenti: «si omnem effectum ponimus habere aliquam causam per se»⁴⁸³; «omne quod est causam habere»⁴⁸⁴; «quicquid fit in mundo habet aliquam causam per se»⁴⁸⁵. Un'ulteriore conferma proviene dalla ricostruzione dell'argomento che viene proposta anche in *De Malo*, q. 16, a. 7, *ad.* 14⁴⁸⁶.

In altri termini, l'idea espressa dalla seconda premessa (P₂) dell'argomento deterministico è quella per cui ogni effetto è riconducibile ad una causa per sé. Mentre il significato di P₂, così come essa è formulata in *SCG*, III, c. 86, è che solo gli effetti per

⁴⁸¹ Ibidem.

⁴⁸² Ibidem.

⁴⁸³ *SCG*, III, c. 94, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 138, n. 2687. Cfr. § 4.8.

⁴⁸⁴ *ST*, I, q. 115, a. 6, ed. Paulinae, pp. 537-538. Cfr. § 5.6.

⁴⁸⁵ *In Met.*, VI, l. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 304, n. 1191. Cfr. § 8.2.

⁴⁸⁶ Anche in *De Malo*, q. 16, a. 7, *ad.* 14, Tommaso torna a riproporre la confutazione aristotelica dell'argomento deterministico di *Metaph.*, VI, 3, al fine di mostrare la falsità della posizione stoica, secondo la quale a partire dall'intera connessione delle cause, ogni evento futuro risulta necessario: «Ad quartum decimum dicendum quod quatuor uis processerunt aliqui ponentes omnia ex necessitate euenire. Quarum una fuit uia Stoycorum, qui imponebant necessitatem futuris euentibus ex certa serie causarum ad inuicem connexarum, quam fatum dicebant: et ad hoc tendit hec ratio. Set Aristotiles soluit eam in VI Metaphysice, dicens quod si duo supponantur, quod scilicet omne quod euenit habet causam, et quod posita causa necesse est effectum poni, sequitur omnia ex necessitate contingere: erit enim quemlibet effectum futurum reducere in aliquam causam uel presentem uel preteritam quam, ut ex quo est uel fuit, necesse est eam esse uel fuisse; puta quod iste occidetur si de nocte exhibit domum, exhibit autem si uolet bibere, quod uolet si sitit, et hoc erit si comedat salsa, et forte iam comederat uel comedit: unde sequitur quod necessarium eum erit occidi. Set utraque predicatarum suppositionum falsa est. Falsum enim est quod causa posita, etiam si de se sit sufficiens, necesse sit effectum poni: quia potest impediri, puta ignis a combustione lignorum per iniectionem acque. Similiter etiam non est uerum quod omne quod euenit habeat causam: quedam enim eueniunt per accidens, quod autem est per accidens non habeat causam, quia proprie non est ens, ut Plato dixit. Vnde quod iste fodiat sepulcrum, causam habet; et iterum quod in aliquo loco conditus sit thesaurus, causam habet; set iste concursus qui est per accidens, scilicet hunc uolentem sepulcrum fodere in loco ubi est thesaurus reconditus, non habet causam, quia est per accidens» (*De Malo*, q. 16, a. 7, *ad.* 14, ed. Gils, p. 317, ll. 383.416).